
 
 

________________________________________________________________________________________________ 
CNR – IRET sede di Firenze – Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 – FAX 0555225920 
Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

 

Sesto Fiorentino, 17/02/2020 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA b) DEL D.Lgs 50/2016 E S.M.I. MEDIANTE RICHIESTA 
DI OFFERTA (RdO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ANALIZZATORE PORTATILE PER LA MISURAZIONE 
COMBINATA DEGLI SCAMBI GASSOSI E DELLA FLUORESCENZA DELLA CLOROFILLA 
ADATTABILE A DIVERSE TIPOLOGIE DI FOGLIE PER LA SEDE DI FIRENZE DELL’ISTITUTO DI 
RICERCA SUGLI ECOSISTEMI TERRESTRI DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 
 CIG: 8088410F12  
CUP: B52F16000660002  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Determina a contrarre Prot. n. 0003533 del 31/10/19 con la quale è stato approvato 
l’avvio della procedura di cui in oggetto da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo in base ai parametri di cui alla Lettera di invito, con un importo a base d’asta 
pari a € 56.000,00 (oltre IVA) senza oneri per i rischi da interferenza;  
PRESO ATTO che è stata pubblicata sul “profilo del Committente” (sito URP del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche) l’indagine di mercato per le manifestazioni di interesse da parte 
degli operatori economici interessati;  
DATO ATTO che con Provvedimento Prot 236 del 23/01/2020 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per svolgere le operazioni di valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche;  
PRESO ATTO del Verbale di gara del 24/01/2020 trasmesso al RUP con nota prot n 246 del 
24/01/2020 con cui il segretario comunicava l’esito della valutazione, effettuata dalla 
commissione giudicatrice, sull’offerta riguardante la fornitura in oggetto. 
PRESO ATTO dal Verbale di gara che la Commissione giudicatrice, in base ai criteri indicati 
nella Lettera di Invito, ha valutato l’offerta tecnica dell’Operatore Economico Ecosearch 
s.r.l., attribuendo il punteggio di 65,60 punti su un massimo di 70;  
DATO che per il calcolo dell’offerta economica è stata inserita, in fase di preparazione della 
negoziazione, la formula “Non Lineare a Proporzionalità inversa (interdipendente)”, il 
sistema ha attribuito automaticamente 30 punti all’offerta presentata; 
PRESO ATTO dal Verbale di gara che la Commissione giudicatrice, ravvisata un’anomalia 
sull’offerta presentata da Ecosearch s.r.l. ha inviato tramite il portale MEPA una 
comunicazione al suddetto Operatore Economico per chiarimenti; 
PRESO ATTO dal Verbale di gara che la Commissione giudicatrice ha ritenuto soddisfacente 
il chiarimento fornito dall’Operatore Economico; 
VISTI gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il bilancio di previsione del CNR per l’esercizio finanziario 2019, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 230/2018 del 30/11/2018 Verbale 363; 



 
 

________________________________________________________________________________________________ 
CNR – IRET sede di Firenze – Via Madonna del Piano, 10 ~ 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

TEL. 05552251 – FAX 0555225920 
Pec:protocollo.iret@pec.cnr.it 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace 
dopo l’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 
comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 

DISPONE 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la proposta di 
aggiudicazione sopra richiamata;  
2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione 
della gara a procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura di 
Analizzatore portatile per la misurazione combinata degli scambi gassosi e della 
Fluorescenza della Clorofilla di cui all’oggetto, in favore del sottonotato operatore 
economico:  

ECOSEARCH S.R.L. con sede legale LOC. CORLO 11° 06014 MONTONE (PG), Codice 
fiscale 01919800605, Partita IVA 02292010549, al prezzo di € 36.000,00 Euro (trentaseimila) 
al netto dell’IVA senza oneri per la prevenzione dei rischi da interferenza;  

3. DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate 
dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
4. DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo delle seguenti spese:  

43.920 Euro (inclusa IVA) sulla GAE P0000054 voce di spesa 22010 Residui 2018 
DBA.AD002.082  

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i successivi 
adempimenti.  
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
 

Il Responsable UOS Firenze 

Dott.ssa Elena Paoletti 

 

 
 


		2020-02-17T12:50:13+0100
	Paoletti Elena




